interinstitucional, sendo ofertadas 40 (quarenta) vagas, anualmente, para ingresso de discentes. 

8. ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO 

O curso de Licenciatura em Ciências Agrárias do Instituto Federal Baiano Campus 

Senhor do Bonfim está a serviço da formação de professores. 

A carga horária total do curso é de 3.315 (três mil, trezentas e quinze) horas, estando 

os componentes curriculares distribuídos em oito semestres, podendo o curso ser concluído 

em, no mínimo, quatro anos e, no máximo, oito anos. Os componentes curriculares de 

dimensão pedagógica equivalem a mais de 1/5 da carga horária total do curso.

[...]

a carga horária dos cursos de licenciatura e de graduação plena, a saber: 

 400 (quatrocentas) horas de pesquisa e práticas pedagógicas como componente curricular, 

vivenciadas ao longo do curso. 

 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado a partir do quinto semestre do 

curso. 

 2 300 (duas mil e trezentas) horas de aulas para conteúdos curriculares de natureza 

científico- culturais. 

 200 (duzentas) horas para outras formas de atividades acadêmico-científico-culturais. 

8.1. Campos de Atuação Profissional 

O Licenciado em Ciências Agrárias poderá contar com diversos itinerários e campos